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Мақола ба рушд, омӯзиш ва истифодаи технологияҳои иттилоотӣ ва воситаҳои техникӣ дар 
таълим ва тарбияи ҷавонон дар мактабҳои олии кишвар бахшида шудааст. Намунаҳои истифодаи  

барнома ва воситаҳои омӯзиш дар раванди таълим баррасӣ карда мешаванд. Намунаҳои 
истифодаи технологияҳои муосир дар таълими бомуваффақи фанни математика  дар 
машғулиятҳои синфӣ оварда шудаанд. Инчунин, дар бораи тавсеаи омӯзишу истифодаи 
технологияҳои иттилоотӣ-коммуникатсионӣ, воситаҳои техникӣ дар таълим ва тарбияи ҷавонон 
дар донишгоҳҳо ва донишкадаҳои кишвар маълумот дода мешавад. Намунаҳои истифодаи 
барномаҳо дар таълим  ва мушоҳида баррасӣ карда мешаванд. 

 

Ключевые слова: инновация, коммуникационные технологии, развитие, прогресс, современная 
информация, преподаватель, презентация 

Статья посвящена вопросам использования информационных технологий и технических 
средств при обучении и воспитании молодёжи в вузах страны. Рассмотрены примеры 
использования программных средств в процессе обучения. Приведены примеры использования 
современных технологий в соответствии с программами обучения для успешности аудиторных 
занятий по математике.  
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The article dwells on the development of training, the usage of informational technology and technical 
means while teaching and upbringing young people in the country`s universities. The author of the article 
adduces examples of using software tools in the learning process. In his article the author gives examples 
of the use of modern technologies for success of classroom studies in teaching the subject of mathematics. 
Into the bargain, he adduces information concerned with the development of training, the use of 
information and communication technologies, technical means in teaching and educating young people in 
universities and institutes of the country. The author canvasses examples of the use of software tools and 
observation in teaching. 

Дар даврони муосир истифодабарии технологияҳои иттилоотӣ ҷои муҳимро ишғол мекунанд 
ва ҳамарӯза имкониятҳои технологияҳои компютерӣ афзуда истодааст. Он қариб дар ҳама  
соҳаҳои ҳаѐти инсон  истифода шуда, дараҷаи истифодаи он ногузир мебошад ва соҳаи маориф 
низ аз ҷумлаи соҳаҳое, ки бе истифодабарии технологияҳои иттилоотӣ тасаввур кардан мумкин 
нест. 

Имрўзњо технологияњои иттилоотї дар машѓулиятњои амалии фанни математика ба таври 
васеъ истифода бурда шуда истодаанд. Зери мафњуми технологияњои иттилоотї лоињањои 
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ташкили равандњо барои љамъоварии иттилоот, коркард, пешнињод ва истифодабарии он 
тавассути таљњизотњои электронї фањмида мешавад. 

Ҳадафи асосии таълиму тарбия дар мамлакат ин тарбияи  як шахсияти мутаносибан 
тараққикарда мебошад, ки метавонад дар ҷаҳони муосири зуд  тағйирѐбанда мустақилона 
дониши заруриро ба даст орад. Чунин ҳадаф бе истифодаи технологияҳои иттилоотӣ-
коммуникатсионӣ ва воситаҳои техникии таълим қариб ғайриимкон мебошад. 

Технологияи иттилоотии таълимӣ   ин раванди тањия ва дастраскунии иттилоот ба 
толибилмону донишљўѐн мебошад, ки воситањои татбиќи он компютери фардї ба њисоб 
меравад. Технологияњои иттилоотї имкониятњои дастраскунї ва пешнињоди иттилооти 
таълимиро ба таври назаррас васеъ мегардонанд. Дар раванди таълим истифодабарии рангњо, 
графика, садо ва њама  таљњизоти муосири мултимедиавї тавассути компютери фардӣ, 
имкониятњои барќарор кардани њолатњои воќеиро тасвир карда метавонанд. Компютери фардї 
имкониятњои ба таври назаррас равнақ додани њавасмандии толибилмону донишљўѐнро ба 
раванди таълим ва омӯзиши математика фароњам меоварад  

Тавассути технологияњои иттилоотї толибилмону донишљўѐн ба раванди таълим ва 
омӯзиши математика љалб карда шуда, ба рушд ѐфтани фаъолияти маърифатӣ ва фаъолсозии 
кӯшоии  зењнии онҳо таъсир мерасонад. Истифодаи технологияњои иттилоотї дар раванди 
таълим имкон  медиҳанд, то ки тањияи вазифаҳои таълим  ва идоракунии раванди иљроиши 
онҳо пурзӯр карда шавад, сифати назорати фаъолияти донишҷӯѐн дар њолати нигоњдории 
чандирии идоракунии раванди таълим таъмин гардад ва ташаккули тарбияи зебоишиносии  
онҳо рушд ѐбад. Барномањои таълим  имкон медиҳанд, то ки донишҷӯѐн ба фаъолияти худ 
диққати љиддї зоњир намуда, дар куҷо ва чӣ гуна истифодабарии технологияҳои иттилоотиро 
дар раванди омӯзиш доданд. Компютерҳои фардии муосир имкон медиҳанд, то ки дар асоси 
барномаҳои амалӣ матнҳо, графикҳо, садо, аниматсияҳо ва файлҳои мултимедиявӣ  якљоя  
истифода шаванд [8]. 

1) ҳангоми пешниҳоди маводи нав (барномаҳои намоишии энсиклопедӣ, барномаи 
намоишии Power Point);   

2) мустањкамкунии маводи баѐншуда (тренинг – гунногунии барномањои омўзиши); 
3) низоми назорат ва санҷиш (санҷиш бо бањогузорї, барномаҳои мониторингии-идоракунї); 
4) ҳангоми иҷрои кори мустақилонаи донишҷӯѐн (барномаҳои омӯзишӣ); 
5) омӯзиш ва машќдињии қобилияти худ (диққат, хотира, фикр). 
Дар шароитҳои зикргардида, мазмунан, фаъолияти омўзгор тағйир меѐбад – омўзгор на 

танњо баѐнкунандаи илму дониш, балки тањиягари фановари нави таълим мегардад, ки аз як 
тараф фаъолияти эљодии омўзгорро зиѐд мегардонад, аз тарафи дигар бошад, дараҷаи баланди 
омодагии технологӣ ва методологиро талаб мекунад. 

Бо сабаби мављуд будани алоќаи бозгашт, њангоми истифодабарии компютери фардӣ дар 
раванди таълим ва омӯзиши математика, худтанзимкунї ва худназоратии раванди  таълим ба 
таври назаррас таѓйир меѐбад. Ҳар як донишҷӯ њангоми ба саволҳо љавоб додан ѐ ҳалли 
масъалаҳои таълимӣ, ҷавобҳои худ ва роҳи  ҳалли онњоро муқоиса карда, тавассути компютер 
хатоиҳои худро ислоҳ намуда, ҳатман ба натиҷаи дурусти ҳалли масъала комѐб мешаванд. 

Дониш он вақт дақиқ, аниқ ва ҳақиқӣ мегардад, агар барои баѐн намудани он моделҳои 
математикӣ истифода бурда шаванд. Нақши аввалиндараҷа ва аҳамияти математикаро дар 
давраҳои қадим Г.Галилей чунин баѐн кардааст: «Фалсафа дар китоби аъзами коинот навишта 
шудааст, ки он ба нигоҳи бодиққати мо кушода аст, лекин китоби мазкурро фақат инсоне 
мефаҳмад, ки забон ва ишораи онро донад. Ин китоб бошад ба забони математика навишта 
шудааст…». 

Муњимиятии истифодаи барномаҳои амалии компютерӣ њангоми омўзиши математика 
барои омӯзгор ва донишҷӯ дар мисолҳои зерин мушоҳида мегарданд: 

 барномаҳои амалиро метавонанд дар синф бо њамроњии омўзгор, инчунин мустаќилона дар 
синфхонаҳои компютерӣ ѐ дар хона истифода баранд; 

 вазифаҳои пешниҳодшудае, ки дар барнома мављуданд, ҳам машќї ва њам назоратї 
мебошанд; 

 имкониятњо барои такроран иҷрокунии мавод  ва бартараф кардани камбудиҳо дар 
қисматњои алоњида вуҷуд дорад; 
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 дар ҳар лаҳза донишҷӯ метавонад маводи назариявиро ба ѐд оварда, бо назардошти низоми 
маълумотдиҳӣ истилоњи навро азхуд кунад; 

 барномаҳои амалӣ имкон  медиҳанд, то ки бо мисолҳое, ки падидаҳоро намоиш медиҳанд 
шинос шаванд ва оид ба  мавзӯи нав мисолҳоро ба даст оранд; 

 барномаҳои амалӣ имкон медиҳанд, то ки толибилмону донишљўѐн бо њолномаи олимони 
барљастаи соҳаи математика шинос гарданд. 

Дарсҳо бо истифодаи барномаҳои мултимедиавї доимо шавқоваранд ва аз ҳама муҳимаш, 
барои рушд намудани савияи дониши фарҳангӣ имкониятҳои васеъ фароҳам меоваранд.  

Усулҳои таълими математика ба қадри имкон бояд содда, равшан ва табиӣ бошанд. Дар 
давраҳои аввали таълими фани математика ба усули таълими индуктивӣ афзалият дода, оҳиста–
оҳиста ба усули таълими дедуктивӣ гузаштан лозим аст [4, с.139]. 
Компютери фардӣ дар раванди таълим ва омӯзиши математика барои якчанд маќсад  истифода 
шуда метавонад: 

Якум, барои ҳалли масъалањои амалие, ки дар барномаи таълимии математика пешниҳод 
шудааст: ташкили маҳорат ва малакаҳои қобилияти њисобкунии қавидошта; аз худ намудани 
ќоидањои математика; донистани истилоњи математикӣ ва ҳоказо; 
Дуюм, дар њолати ташкили корҳои мустақилонаи донишҷӯѐн оид ба  ташаккули дониши 
курсҳои мактабӣ, санҷиши дониш, оид ба ислоҳкунӣ ва њисоботи дониши толибилмону 
донишљўѐн. 

Сеюм, истифодаи технологияҳои иттилоотӣ имкон медиҳанд, то ки маҳорату малакаи ҳалли 
масъалаҳои амалӣ ва матнӣ, фаъолкунии маърифатӣ ва дараҷаи дониши донишҷӯѐн муайян 
карда шаванд. Барномањои таълимии компютерии математикї барои ҳалли масъалаҳои 
зикргардида кўмак мерасонанд. 

Технологияи иттилоотӣ дар раванди таълим ва омӯзиши математика на танҳо дастрасии 
иттилоотро осон мегардонад, балки имкониятҳои фаъолияти таълимї, фардсозї ва тафовути 
онро таъмин мекунад. Инчунин аз нав ташкил намудани ҳамкории ҳамаи субъектҳои 
таълимиро таъмин карда, имкон медињад, то ки дар низоми  таълим донишҷӯ дар фаъолияти 
таълимї иштирокчии фаъол ва баробарњуќуќ гардад. Ҷорӣ намудани технологияҳои муосири 
иттилоотӣ дар ҷараѐни таълим ба рушд ѐфтани раванди таълим, амалӣ гардидани лоињањои 
таълимии инкишофдињанда, ба баланд бардоштани суръати дарс ва зиѐд намудани ҳаҷми кори 

мустақилонаи донишҷӯѐн имкон медиҳанд. 
Яке аз афзалиятҳои истифодаи технологияҳои муосири иттилоотӣ ин гузариш аз усулҳои 

шифоҳии таълимӣ ба усулҳои ҷустуҷӯї ва фаъолияти эҷодӣ мебошад. Технологияҳои иттилоотӣ 
барои ҳамагуна намудҳои дарс истифода мешаванд: 

 омӯзиши донишҳои нав ва ташаккул додани маҳорату малака; 

 татбиқи амалии донишњо ва малакаҳои толибилмону донишљўѐн; 

 назорат  ва танзими донишу малакаҳо; 

 татбиқи дарсҳои омехта. 
Истифодаи барномаҳои амалии компютерӣ дар машғулиятҳои  фанни математика ба бедор 

кардани њаваси донишљўѐн барои кор бо компютери фардї, иҷрои супоришњои эҷодӣ, имкони 
бе омўзгор (барои худомўзї) баҳо додан ба дониши худ оид ба қисмати муайяни математика ва 
ба гирифтани тавсияҳои тахассусӣ оид ба омӯзиши минбаъдаи математика оварда мерасонад. 
Тадқиқотҳои  олимони хориҷӣ нишон додаанд, ки истифодабарии воситаҳои муосири 
технологияҳои иттилоотӣ вақти омӯзишро ду баробар кам мекунанд, то ки ба корҳои 
мустақилонаи донишҷӯѐн дар раванди таълими математика диққати махсус дода шавад. 
Қобилияти зуд дарѐфт кардани иттилооти зарурӣ, онро саривақт коркард кардан ва дарҳол 
роҳҳои татбиқи онро ѐфтан, аломати муҳими шахсияти муваффақи асри муосир мебошад. Бо 
назардошти талаботи зерини замонавӣ низоми  маориф дар давлати мо сохта мешавад. Ҳамаи 
муассисаҳои олии таълимӣ бо компютерҳо, таҷҳизоти лабораторӣ, проекторҳои мултимедиявӣ 
ва экранҳои намоишӣ муҷаҳҳаз гардонида шудаанд. Ҳамаи ин воситаҳо ба омӯзгор имкон  
медиҳанд, ки вақти машғулиятҳои худро босамар истифода барад ва омӯзгор имкон дорад, ки 
суръати фаъолияташро ба танзим дарорад. Омӯхтани маводи таълимӣ на ин, ки дар асоси 
нақшаи соддаи анъанавӣ бунѐд карда шавад (муаллим фаҳмондадиҳанда – донишҷӯ 
шунаванда), балки дар асоси равияи интерактивӣ. Донишҷӯѐн метавонанд мустақилона ба 
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марҳилаи лозимаи тавзеҳот баргарданд, онро дар шакле, ки барои дарки шунавандагони 
додашуда фарогир аст, ба даст оваранд. Ин махсусан ба ҳама гуна намудҳои графикаҳо ва 
ҷадвалҳои грамматикӣ тааллуқ дорад. Тасаввур кардан душвор аст, ки то чӣ андоза вақти бисѐр 
лозим мешуд, агар донишҷӯѐн графикаҳо ва ҷадвалҳои грамматикиро бо бӯр ва латтаи синфӣ 
тасвир кунанд. 

Ҳамчун афзалияти навбатии истифодабарии технологияҳои иттилоотӣ-коммуникатсионӣ 
метавон, бартарии қобилияти компютерро ҳамчун кӯмаккунанда ва асбоби аѐнӣ номида шавад. 
Дар рафти машғулиятҳо бо ѐрии як компютер ва проектори мултимедиявӣ, якчанд унсури 
графикӣ, ҷадвал, намоиши портрет  ва сурати шоирону нависандагон, гӯш кардани маводи 
шунавоӣ ва асарҳои мусиқӣ, филмҳои тасвирӣ, ҳуҷҷат ѐ филмҳои илмию таълимиро тамошо 
кунанд, истифода баранд ва дарк кунанд. Воқеан, бо ѐрии технологияҳои шабакаҳои глобалӣ бо 
нависандагони муосир ѐ олимон имконияти дар вақти воқеӣ сӯҳбат кардан пайдо мегардад [7].  
Чӣ қадар кӯшишҳо аз тарафи муаллим ва хароҷоти молиявии давлатӣ барои ташкил ва 
истеҳсоли чунин воситаҳои визуалӣ лозим мешуд, то ки синфхонаҳо бо DVD-плеерҳо, оинаи 
нилгун, сабтҳои овозӣ, дискҳои литсензионӣ бо сабтҳои маводи таълимӣ таъмин гарданд.  
Инчунин омили психологӣ имкон медиҳад, то ки фаъолияти маърифатии донишҷӯѐн ба таври 
назаррас баланд гардад. Ба ҳеҷ кас пӯшида нест, ки барои ҷавонони имрӯза фаҳмидани 
иттилоот тавассути дастгоҳҳои мултимедиявӣ бештар шавқовар аст. Низоми таълими 
ҳозиразамон хоҳиши донишҷӯѐнро, ки самти дар фазои интернет амал карданро интихоб 
мекунанд, бояд дастгирӣ кунад. 

Омӯзгор набояд  истифодаи  компютерро аз ҷониби донишҷӯѐн манъ кунад, барои он, ки худ 
дар ин самт омил нест. Омӯзгор бояд барои донишҷӯѐн дар қобилияти оқилона ва боэътимод 
истифода бурдани шабакаҳои глобалӣ ва локалӣ,  технологияҳои иттилоотӣ-коммуникатсионӣ 
ва воситаҳои техникии таълим намуна бошад. 

Аммо рушди технологияҳои иттилоотӣ-коммуникатсионӣ  ва воситаҳои техникии таълим 
барои омӯзгорон мушкилоти нав мегузорад. Мавҷудияти иттилоот ва қобилияти ба таври 
фаврӣ нусхабардорӣ кардани он имкон медиҳад, ки донишҷӯѐни танбал барои чопи 
бепарвоѐнаи эссе, реферат ва мулоҳизаҳои тайѐри дигар шахсон имкон пайдо кунанд. 
Омӯзгор бояд нисбат ба истифодаи компютерҳо эҷодкорӣ зоҳир кунад ва мавзӯъҳоро барои 
кори мустақилонаи донишҷӯѐн  чунин  тарҳрезӣ карданаш лозим, то ки донишҷӯѐн ҳадди аққал 
ба таҳриркунии корҳои худ машғул шаванд.   

Истифодаи нармафзорҳои зиддисирқат(антиплагиат), ки бо ѐрии технологияҳои иттилоотӣ-
коммуникатсионӣ  ва воситаҳои техникии таълим соз ва барқарор карда мешаванд, пешниҳод 
карда шуданаш мумкин аст. 

Тавре ки мебинем, рушди технологияҳои иттилоотӣ-коммуникатсионӣ  ва воситаҳои 
техникии таълим ба бартараф намудани мушкилоти техникӣ, ки аз истифодаи захираҳои 
иттилоотии ҷаҳони муосир бармеояд, равона карда шудааст. 

Ҳамин тариқ, мо мушоҳида карда истодаем, ки истифодаи технологияҳои иттилоотӣ-
коммуникатсионӣ  ва воситаҳои техникии таълим дар машғулиятҳои донишгоҳӣ ва 
донишкадаҳо талаботи замон аст. Ҷорӣ кардани технологияҳои иттилоотӣ-коммуникатсионӣ  
ва воситаҳои техникии таълим мақсади иваз кардани омӯзгор набуда, балки барои кӯмаки 
содиқонаи ӯ ѐвар шудан аст. Компютер ба як воситаи бисѐрвазифаи таълим  табдил ѐфтааст, ки 
чунин афзалиятҳои таълимиро таъмин мекунад [6]: 
1) замонавї ва муҳим будан; 
2) динамикӣ ва тезҳаракатӣ; 
3) возеҳӣ  комил; 
4) таҷрибаи равонӣ барои донишҷӯѐн; 
5) гуногунии мавзӯҳои фарогиранда; 
6) имконияти худинкишофдиҳӣ  барои омӯзгор; 
7) васеъ кардани ҳудуди муошират; 
8) самаранокии молиявӣ; 
9) бартарафсозии оқилона ва мобилии камбудиҳои техникӣ; 
10) имкониятњои ғайримањдуд барои ташаккули шахсияти иљтимоию фарњангї. 

Оянда бо технологияҳои иттилоотӣ-коммуникатсионӣ  ва воситаҳои техникии таълим 
алоқаманд аст, ки имрӯз оғоз меѐбад. Вазифаи муҳимтарини педагогии омӯзгор – ба донишҷӯѐн 
дар амалисозии нақшаҳои эҷодӣ кӯмак кардан, ба онҳо таълим додани истифодабарии 
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моҳиронаи компютери фардӣ ва коркарди иттилоот, тарзи истифода бурдани қобилияти эҷодии 
худ дар тамоми рафти ҳаѐти онҳо, баҳо додан ба арзишҳои ахлоқӣ мебошад. Истифодаи 
технологияҳои иттилоотӣ-коммуникатсионӣ  ва воситаҳои техникии таълим барои баланд 
бардоштани ҳосилнокии раванди таълим равона карда шудааст. 
Ҳамин тариқ истифодабарии технологияҳои иттилоотӣ дар раванди таълим ва омӯзиши фани 
математика ба чунин пешбурдҳои таълим оварда мерасонанд: ба инкишофи хислатҳои 
тадқиқотӣ, мустақилият ҳангоми кор бо компютери фардӣ ва самаранокии дарккунии илмӣ, 
дигаргуниҳои мусбӣ ҳангоми азхудкунии курси назариявии фани математика ва далелнокии 
фаъолияти таълимӣ [6]. 

Ҳангоми истифодабарии барномањои амалии компютерї толибилмону донишљўѐн соњиби 
малакаҳои кор бо санҷишҳои компютерї мегарданд, ки дар солҳои охир мақоми махсуси 
маводи назоратиро соњиб гардидаанд. Ҳамин тариқ, истифодаи компютер дар раванди таълим 
ва омӯзиши математика ба толибилмону донишљўѐн имкон медиҳанд, то ки бо натиљањои 
фаъолияти худ ва афзудани сифати таълим соњиби илму дониш гарданд. 
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